

Câmara Municipal de Iporã

Estado do Paraná

Rua Pedro Álvares Cabral, 2707 - Fone/ Fax (44) 3652-1292 - CEP 87.560-000 - IPORÃ- PR (e-mail: iporalegislativo@gmail.com)

PAUTA DA ORDEM DO DIA SESSÕES EXTRAORDINÁRIAS DIAS 30 DE SETEMBRO DE 2025 E 01 DE OUTUBRO DE 2025

1) - PROJETO DE LEI Nº 042/2025.

<u>SÚMULA:</u> RATIFICA AS ALTERAÇÕES REALIZADAS NO PROTOCOLO DE INTENÇÕES E ESTATUTO/CONTRATO DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE–CISA/AMERIOS–12ª REGIONAL DE SAÚDE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

INICIATIVA: PREFEITO MUNICIPAL DE IPORÃ.

PARA RECEBER PRIMEIRA E SEGUNDA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO.

2) - PROJETO DE LEI Nº 043/2025.

<u>SÚMULA:</u> DESAFETA E AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A DOAR TERRENO À APMI/I – ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO À MATERNIDADE E INFÂNCIA DE IPORÃ, AUTORIZA A LAVRATURA DA ESCRITURA PÚBLICA DE DOAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. INICIATIVA: PREFEITO MUNICIPAL DE IPORÃ.

PARA RECEBER PRIMEIRA E SEGUNDA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO.

3) - PROJETO DE LEI Nº 044/2025.

<u>SÚMULA:</u> ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 1095/2010, QUE REGULAMENTA O PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO MUNICÍPIO DE IPORÃ, PARA INCLUIR NOVO INCISO NO ARTIGO 4°, AUTORIZANDO INVESTIMENTOS EM OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO E INFRAESTRUTURA VIÁRIA EM PARQUES INDUSTRIAIS.

INICIATIVA: PREFEITO MUNICIPAL DE IPORÃ.

PARA RECEBER PRIMEIRA E SEGUNDA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO.

4) - PROJETO DE LEI Nº 045/2025.

<u>SÚMULA:</u> ALTERA A LEI Nº 1159/2011, COM REDAÇÃO DADA PELA LEI Nº 1662/2019, REFERENTE AO QUADRO DE CARGOS, PARA O CARGO DE AUXILIAR DE APOIO À INFÂNCIA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

INICIATIVA: PREFEITO MUNICIPAL DE IPORÃ.

PARA RECEBER PRIMEIRA E SEGUNDA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO.

5) - PROJETO DE LEI Nº 046/2025.

<u>SÚMULA:</u> ALTERA O ARTIGO 5º DA LEI MUNICIPAL Nº 1956/2025, QUE DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ESPORTE DE IPORÃ/PR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

INICIATIVA: PREFEITO MUNICIPAL DE IPORÃ.

PARA RECEBER PRIMEIRA E SEGUNDA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO.

6) - PROJETO DE LEI Nº 047/2025.

<u>SÚMULA</u>: DESAFETA BEM PÚBLICO DO PATRIMÔNIO MUNICIPAL E AUTORIZA SUA DOAÇÃO AO LAR BENEFICENTE FREDERICO OZANAM, NO MUNICÍPIO DE IPORÃ/PR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

INICIATIVA: PREFEITO MUNICIPAL DE IPORÃ.

PARA RECEBER PRIMEIRA E SEGUNDA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO.

7) - PROJETO DE LEI Nº 048/2025.

<u>SÚMULA:</u> DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES – FME DO MUNICÍPIO DE IPORÃ/PR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

INICIATIVA: PREFEITO MUNICIPAL DE IPORÃ.

PARA RECEBER PRIMEIRA E SEGUNDA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO.



Câmara Municipal de Iporã

Estado do Paraná

Rua Pedro Álvares Cabral, 2707 - Fone/ Fax (44) 3652-1292 - CEP 87.560-000 - IPORÃ- PR (e-mail: iporalegislativo@gmail.com)

8) - PROJETO DE LEI Nº 050/2025.

<u>SÚMULA:</u> DESAFETA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO MUNICIPAL BEM IMÓVEL ARREMATADO EM LEILÃO PÚBLICO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

INICIATIVA: PREFEITO MUNICIPAL DE IPORÃ.

PARA RECEBER PRIMEIRA E SEGUNDA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO.

9) - PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 007/2025.

<u>SÚMULA:</u> ALTERA O ARTIGO 19 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 007/2011, QUE DISPÕE SOBRE O SISTEMA VIÁRIO DO MUNICÍPIO DE IPORÃ, ESTADO DO PARANÁ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

INICIATIVA: PREFEITO MUNICIPAL DE IPORÃ.

PARA RECEBER PRIMEIRA E SEGUNDA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO.

10) - PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 008/2025.

<u>SÚMULA:</u> ALTERA DISPOSITIVO DA LEI COMPLEMENTAR Nº 002/2025, QUE DISPÕE SOBRE A ORGANIZAÇÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO DE IPORÃ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

INICIATIVA: PREFEITO MUNICIPAL DE IPORÃ.

PARA RECEBER PRIMEIRA E SEGUNDA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO.

11) - PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 009/2025.

<u>SÚMULA:</u> ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 006/2011, QUE DISPÕE SOBRE O PARCELAMENTO DO SOLO URBANO NO MUNICÍPIO DE IPORÃ/PR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

INICIATIVA: PREFEITO MUNICIPAL DE IPORÃ.

PARA RECEBER PRIMEIRA E SEGUNDA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE SETEMBRO DE 2025.

ADÃO ALVES PIMENTEL PRESIDENTE

2